

Informacja o projekcie:

Tytuł	projekt Programu Rozwoju Powiatu Nowosądeckiego do roku 2020
Autor	Starostwo Powiatowe w Nowym Sączu
Projekt z dnia	2.10.2017

Informacje o zgłaszającym uwagi:

Urząd	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego za pośrednictwem Biura Związku Województw RP
Organizacja samorządowa	Związek Województw RP
Osoba do kontaktu	Agnieszka Kłapeć
e-mail	Agnieszka.Klapec@umwm.pl
tel.	12 2990672

Uwagi:

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga (np. art., nr str., rozdział)	Treść uwagi (propozycja zmian)	Uzasadnienie uwagi	Stanowisko resortu	Odniesienie do stanowiska resortu
1.	Str. 39 „Gospodarka odpadami”	Zapis: „Na terenie powiatu w roku 2016 znajdowały się 2 składowiska, na których składowane były odpady komunalne” proponuje się zastąpić: „Na terenie powiatu w roku 2016 znajdowało się 1 składowisko, na którym składowane były odpady komunalne”.	Według informacji będących w posiadaniu Urzędu Marszałkowego Województwa Małopolskiego na terenie powiatu nowosądeckiego w roku 2016 znajdowało się 1 czynne składowisko odpadów komunalnych (sektor II Stary Sącz).		
2.	Str. 39 „Gospodarka odpadami”	Proponuje się usunąć zapis: „W roku 2010 zostało zamknięte składowisko w Krynicy-Zdroju”.	W latach 2010 -2016 zostało zamkniętych więcej składowisk odpadów. Aby informacja była rzetelna należałoby wymienić wszystkie zamknięte w tym czasie składowiska odpadów komunalnych.		
3.	Str. 17	Napisane jest, że na terenie PPK są 2 ścieżki edukacyjne, gdzie na stronie http://www.zpkwm.pl/stary-sacz/parki.html#p1 możemy przeczytać, że ścieżek jest 11			
4.	Str. 17	jest zapis: "Utworzenie tego parku w terenie zagospodarowanym, ale o dużych walorach krajobrazowych, <u>miało być</u>			

		przykładem koegzystencji gospodarki leśnej i turystycznej, bazującej na racjonalnym wykorzystaniu istniejących zasobów przyrody". Może warto zmienić na zapis, że <u>jest przykładem koegzystencji</u>			
5	rozdział SUROWCE MINERALNE: str. 32	nieaktualne dane (z 2009 r.) dotyczące złóż kopalin			
6	rozdział WODY MINERALNE: str. 32, 33	nieprawdziwe dane dotyczące wód leczniczych, termalnych i solanek; brak danych w/w kopalin dotyczących powiatu nowosądeckiego			
7	Strona 37	W zdaniu „Istnieje sieć połączeń między miastami za pośrednictwem MPK, PKS, prywatnych przewoźników oraz PKP” Województwo Małopolskie proponuje zamienić sformułowanie PKP na „Koleje Małopolskie sp. z o.o., Przewozy Regionalne sp. z o.o. oraz sezonowe i weekendowe połączenia realizowane przez PKP Intercity S.A.”	Użyte w dokumencie określenie PKP nie jest zgodne z rzeczywistą sytuacją, regularne połączenia na terenie powiatu nowosądeckiego obsługiwane są przez spółki Koleje Małopolskie i Przewozy Regionalne, spółka PKP Intercity obsługuje jedynie pojedyncze połączenia weekendowe i sezonowe.		
8	Strona 65	Do kolumny Kierunki działań, do punktu I.2.6 Województwo Małopolskie proponuje dodać zapis związany z koniecznością budowy stacji i przystanków kolejowych oraz infrastruktury związanej ze skomunikowaniem stacji i przystanków kolejowych.	W celu pełnego wykorzystania potencjału linii kolejowych niezbędne jest przygotowanie odpowiedniej infrastruktury, umożliwiającej pasażerom łatwy dojazd i komfortowe korzystanie ze stacji i przystanków kolejowych. Brak odpowiedniego zaplecza technicznego i komunikacyjnego (linie dowozowe, parkingi typu Parkuj i Jedź) stwarza ryzyko niewielkiego zainteresowania mieszkańców regionu podróżą kolejami.		